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nego państw a (s. 180) dotyczy zupełnie innego poziom u rozważań i n ie m ożna tych  
system ów  porów nywać.

N ależy w spom nieć, że w arto byłoby z pow odów  dydaktycznych podać także naj
bardziej obiegow ą definicję totalitaryzm u w ynikającą ze znaczenia tego słow a.

Olbrzymia w iększość literatury, zarówno cytow anej w  G rundw issen  Politik ,  jak  
i podaw anej w  zestaw ieniach bibliograficznych, jest niem ieckojęzyczna. Znaczną 
część zajm ują też w ydaw nictw a anglojęzyczne. Jest to, w obec dom inującej pozycji 
anglosaskiej politologii w  św iecie, rów nież zrozumiałe. N atom iast nie ma książek: 
w łoskich  lub hiszpańskich, a francuskojęzyczna jest tylko jedna. Św iadczy to o zna
czącym  zaw ężeniu perspektyw y, być może nie ty le  poznaw czej, co dydaktycznej.

To zaw ężenie perspektyw y jest rów nież charakterystyczne dla m ateriałów  do
tyczących byłych krajów  socjalistycznych. N ajbliższym  w schodnim  sąsiadom  N ie
m iec —  Polsce i C zechosłow acji (zresztą tak sam o jak D anii i Szw ajcarii) nie po
św ięcono naw et podrozdziału. K ilka zdań, które dotyczą wschodnich sąsiadów  N ie
m iec ma charakter n iesłychanie ogólnikow y. Tak w ięc  m ożem y np. przeczytać, że 
„w Polsce, C zechosłow acji, NRD, W ęgrzech, R um unii, Jugosław ii i A lbanii pow sta ły  
system y kom unistyczne, w  których w  znaczącym  stopniu zlikw idow ano pryw atną  
w łasność środków  produkcji” (s. 182). Jest to n iew ątp liw ie prawda, jednakże o tak  
dużym stopniu zgeneralizow ania, że  zatrąca nieco banalnością.

Zadaniem  autorów  G rundw issen  Politik  n ie jest jednak ani przedstaw ienie geo
grafii politycznej, ani dokładne zajm ow anie się  np. komunizmem* który przecież  
już w  całej Europie jest ustrojem  m artwym .

A utorzy tej pracy zbiorow ej w  pełni realizują postaw iony im  cel: przedsta
w iają rzetelnie, w  sposób w yw ażony i obiektyw ny najw ażniejsze procesy w sp ół
czesnego św iata, ze  szczególnym  uw zględnieniem  (co naturalne) problem ów  n ie 
m ieckich. Św iadczy ona o kom petencji autorów  i zarazem  o w ysokim  poziom ie 
nauk politycznych w  N iem czech. Książka ta, napisana przez czołów kę niem ieckich  
politologów , jest pracą w skazującą na doskonałe opanow anie w arsztatu naukow ego. 
Jej w artość dydaktyczną podnoszą: przejrzysta konstrukcja w ykładu oraz pra
w idłow o w ybrany zestaw  lektur do dalszych studiów . R ecenzow ana książka jest 
zatem  w ręcz niezbędnym  podręcznikiem  dla ludzi chcących zapoznać się z k lu 
czow ym i problem am i politycznym i.

JOHN HIDEN, PATRICK SALMON: The Baltic Nations and Europę. Esto
nia, L atv ia  and Lithuania in the T w en t ie th  C entury.  Longman, London and 
N ew  York 1991, 224 ss.

Odzyskanie niepodległości przez L itw ę, Ł otw ę i Estonię oraz procesy dokonu
jące się na tym  obszarze już uprzednio zw róciły uw agę europejskiej opin ii publicz
nej, polityków  i badaczy problem atyki Europy W schodniej. O żyw iły się kontakty  
z tym i trzem a, państw am i, pojaw iły się now e studia naukow a pośw ięcone ich za
gadnieniom , pow stały  zespoły badaw cze podejm ujące ową problem atykę. W idoczną 
aktyw ność w  tym  w zględzie przejaw iają naukow cy brytyjscy, czego dow odem  są 
w ydane w  ostatnich latach w  W. B rytanii publikacje naukow e dotyczące h istorycz
nych, politycznych i społeczno-ekonom icznych kw estii państw  bałtyckich a także 
działalność zespołu badaw czego, który w  ram ach W ydziału Studiów  E uropejskich
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U n iw ersytetu  w  Bradford zajm uje się spraw am i bałtyckim i (Baltic Research Unit). 
W iosną 1992 r. odbyła się w  Bradford konferencja zw ołana przez ten  zespół. Podjęto  
na niej szczególnie aktualny tem at, a m ianow icie „W spółpraca bałtycka a integracja  
europejska”. Obradowano w  czterech sekcjach problem owych: „Rada B ałtycka  
a w spółpraca w  regionie B ałtyku”; „Bałtyk, EFTA a W spólnota Europejska” (z uw z
ględnieniem  polityki Polski w obec państw  bałtyckich i W spólnoty Europejskiej); 
„Zagrożenie środow iska na obszarze bałtyckim ”; „Bezpieczeństwo regionu bałtyck ie
go”. K onferencja ta spotkała się z dużym  zainteresow aniem  brytyjskiej i m iędzyna
rodowej opinii publicznej.

Wśród brytyjsk ich  publikacji, które dotyczyły problem atyki L itw y, Ł otw y i Esto
n ii w ym ien ić można np. m onografię pt. The Baltic in International Relations be-  
tw e e n  T w o  W orld  Wars  (1988) pod red. J. H idena i A. Doita, książkę J. H idena  
i P. Salm ona pt. The Baltic Nations and Europę  (1991) czy studium  pt. The Baltic  and  
the O utbreak  of the Second W orld  W ar  (1992) pod red. J. H idena i Th. Lane. Spo
śród ow ych książek na uw agę zasługuje druga z w ym ien ionych  pozycji autorstw a  
Johna Hidena i Patricka Salm ona, będąca próbą ukazania trzech państw  bałtyckich  
w  okresie szczególnie dla nich dram atycznym . Przedstaw iono tu siedem dziesięciole
cie od m om entu pow stania niepodległych państw  bałtyckich  po I w ojnie św iato 
w ej, poprzez ich dw udziestoletnia istn ienie jako suw erenne, w olne państwa, utratę  
niepodległości w  czasie II w ojny św iatow ej, praw ie p ięćdziesięcioletn ią ich egzy
stencję w  ram ach Związku R adzieckiego, związaną ze zd ław ieniem  w szelk ich  dążeń  
niepodległościow ych aż po ponow ne odzyskanie niepodległości w  następstw ie rozpa
du im perium  sow ieckiego.

A utorzy tej książki podkreślają jednak, że jednoznaczne w iązanie tych dwóch  
faktów , tzn. restytucji suw erennego bytu L itw y, Ł otw y i Estonii oraz procesów  do
konujących się w  b. Związku R adzieckim  byłoby daleko idącym  uproszczeniem . 
Stw ierdzają oni, że „dążenie do uw olnienia się spod sow ieckiej kontroli było żyw io
łow ym  dążeniem  narodów  bałtyck ich  zw iązanym  z całą ich tradycją narodow ą”. 
Obecne odrodzenie ich państw ow ości jest echem  em ancypacji narodow ej z X IX  w., 
naw iązaniem  do okresu dw udziestolecia niepodległości państw ow ej, a także k onse
kw encją zachow ania tożsam ości narodow ej przez 50 lat panow ania sow ieckiego. N ie
m niej w  publikacji J. H idena i P. Salm ona zwraca się uw agę na w ystępow anie  
w ielu  analogii m iędzy aktualnym i procesam i dokonującym i się na obszarze republik  
bałtyckich a w ydarzeniam i z lat po I w ojn ie  św iatow ej. Bez uw zględnienia tego  
faktu, a także bez ogólnej znajom ości h istorii regionu bałtyckiego n ie  m ożna praw i
dłowo interpretow ać w spółczesności krajów  tego obszaru, stw ierdzają autorzy.

W zw iązku z tym  całą pierw szą część sw ych w yw odów  pośw ięcili oni om ów ie
niu historii krajów  bałtyckich od czasów  średniow iecza do końca I w ojny św iato
w ej. Podjęto tu próbę ukazania tradycji narodow ych, trw ania  społeczeństw  tego  
obszaru przy sw ym  języku, kulturze, obyczajach i św iadom ości odrębności narodo
w ej, m imo że w szystk ie  one w chodziły w  skład obcych organizm ów  państw ow ych, 
podkreślając szczególnie, iż  bez św iadom ości tych faktów  nie można w łaściw ie oce
nić w ydarzeń X X  w . w  regionie bałtyckim . W 1918 r. upadek R osji i N iem iec stw o
rzył w arunki do utw orzenia n iepodległych państw  tego obszaru jako konsekw encji 
ich dążenia do w olności i suw erennego bytu, niem niej fakt ten n ie był decydującą  
przesłanką dla uzyskania przez n ie suw erenności j n iezależności. D zieło budow y n ie 
podległych państw  bałtyckich w  latach m iędzyw ojennych przebiegało „w najbardziej 
niesprzyjających tem u w arunkach” — stw ierdzają J. H iden i P. Salm on.

Druga część om aw ianej pracy pośw ięcona została dw udziestoletn iem u okresow i 
niepodległości państw  bałtyckich. A utorzy starali się w skazać, że społeczeństw a
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tych krajów  m im o w ielu  trudności i przeszkód konsekw entnie dążyły do um ocnie
n ia sw ej niezależności, rozw ijania sw ych państw  w  każdym  aspekcie ich suw eren
nego bytu, odnosząc w iele  sukcesów  i zyskując m iędzynarodow e uznanie. J. H iden  
i  P. Salm on podkreślają, że m iędzynarodow y kontekst polityczny m iał w ów czas pod
staw ow e znaczenie dla egzystencji i funkcjonow ania n iepodległych krajów  b ałty
ckich. Problem atyka ta „jest na ogół nieznana i n ieuw zględniana” w  zachodnich  
studiach historycznych i politologicznych pośw ięconych Europie W schodniej, jest to 
zdaniem  autorów  książki jednoznaczne uzasadnienie dla rozbudow ania ich  analizy. 
Szczególny nacisk położony tu został na charakter polityki państw  bałtyckich i ich 
działania w  system ie m iędzynarodowym . Przekonanie, iż „małe państw a” są raczej 
biernym i członkam i w spólnoty m iędzynarodowej, w  w ypadku krajów  bałtyckich n ie  
znajduje potw ierdzenia, a ich energiczne poczynania polityczne realizow ane były  
w  w arunkach szczególnie trudnych i skom plikow anych. Zdaniem  autorów  om aw ia
nej publikacji „bardziej użytecznym ” byłoby dostrzeganie w zajem nego oddziaływ a
nia polityki ow ych państw  i m ocarstw  europejskich, w skazanie na te e lem enty ma 
rów nież sw e znaczenie w  interpretow aniu w spółczesnej problem atyki bałtyckiej. 
Mimo że społeczeństw a tego regionu czuły się i czują nadal przede w szystk im  ofia
ram i zew nętrznej agresji, a nie upadku w ew nętrznego ich państw , także ich w spół
czesna sytuacja jest ściśle zw iązana z rozw ojem  sytuacji m iędzynarodowej w  skali 
globalnej, z odprężeniem  politycznym , końcem  „zimnej w ojny”, z upadkiem  system u  
kom unistycznego. W iąże się ona rów nież, siln iej niż kiedykolw iek, z zagadnieniem  
bezpieczeństw a obszarów  nadbałtyckich oraz z rozw ojem  stosunków  politycznych  
i handlow ych m iędzy W schodem i  Zachodem. J. H iden i P. Salm on akcentują para
doksalny w edług nich fakt, iż w  okresie m iędzyw ojennym  państw a bałtyckie były  
niejako zm uszane przez politykę ZSRR do zw racania się ku Zachodowi, przy czym  
„idealnym  scenariuszem  byłoby tutaj spełn ianie roli ekonom icznego pom ostu dla 
rozw ijającego się handlu m iędzy Europą Zachodnią a ZSRR”. W okresie stalinizm u  
taka w izja roli państw  bałtyckich była oczyw iście nierealna, stała się ona na nowo  
aktualna w  czasach Gorbaczowa m.in. dlatego, że dla ZSRR stosunki ekonom iczne 
z Zachodem  były  w ów czas istotnym  w arunkiem  przetrw ania tego państwa, a repu
b lik i bałtyckie m iałyby do spełnienia funkcję pośredniczącą w  takich relacjach. Także 
obecnie, w  całkow icie odm iennych w arunkach politycznych i społeczno-gospodar
czych, odgryw anie przez państw a bałtyckie roli pom ostu m iędzy Rosją i innym i 
państw am i b. ZSRR a W spólnotam i Europejskim i jest nadal aktualną i uw zględnia
ną koncepcją polityczną.

M iędzy pełnym  trudności, przeszkód i zagrożeń okresem  m iędzyw ojennym  a peł
ną nadziei w spółczesnością leży  50 lat najtragiczniejszych dla ow ych państw  do
św iadczeń, prześladow ań i zniew olenia. Temu okresow i pośw ięcono w  książce część 
trzecią. Skoncentrow ano się tu na w ydarzeniach II w ojny św iatow ej, okupacji h itle
row skiej i sow ieckiej, a także na latach brutalnej sow ietyzacji republik bałtyckich. 
Proces zdom inow ania życia narodow ego przez system  radziecki n ie był rekom pen
sow any m odernizacją gospodarki tych republik i osiągnięciem  przez n ie stosunkow o  
w ysok iego  stopnia rozw oju w  porów naniu z innym i obszaram i ZSRR. Proces ten  
podporządkow any w ytycznym  z M oskw y pociągnął za sobą spektakularne straty de
m ograficzne, społeczne i gospodarcze. Zagrożenia ekologiczne osiągnęły w  republi
kach bałtyck ich  taki poziom, że sta ły  się jednym  z w ażnych czynników  politycz
nych, kształtujących dążenia em ancypacyjne społeczeństw  tego obszaru.

K ońcow a część om aw ianej publikacji jest analizą politologiczną i socjologiczną  
w ydarzeń od połow y lat osiem dziesiątych. A utorzy podkreślają, że w yw ody te nie 
m ogą być uznane za zam knięte, bow iem  w  m om encie oddania ich książki do druku,
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proces odzyskiw ania niepodległości przez państw a bałtyckie znajdow ał się w  sta
dium dialogu z M oskwą co do w arunków  jej akceptacji przez b. ZSRR. Zwracają  
oni rów nież uw agę, że ich  intencją była przede w szystk im  analiza h istorii regio
nu bałtyckiego oraz historycznych odniesień w e w spółczesności tych obszarów. Pod
jęli oni sw e badania na w ie le  lat przed pojaw ieniem  się zainteresow ania sprawam i 
bałtyckim i na zachodzie Europy, będącego następstw em  reform  gorbaczow owskich. 
Podkreślają, że także ich analizy były  do niedaw na zdom inowane przez dążenie do 
zrozum ienia istoty  system u sow ieckiego, a jednocześnie badania problem atyki 
w schodnioeuropejskiej na Zachodzie nie podejm ow ały w  szerszym  w ym iarze za
gadnień bałtyckich. Tak w ięc om aw iane studium  uznać n ależy za jedną z now a
torskich prób analizy historycznych i w spółczesnych problem ów  państw  bałtyckich  
nie tylko w  W. B rytanii, a le w  całej Europie Zachodniej. Inspiracją do napisania  
książki było dla jej autorów  przekonanie, że analiza ow ych k w estii jest ze w szech  
m iar oczekiw ana przez opinię publiczną krajów  Zachodu. Zadecydowało to także
o pośw ięceniu  szczególnej uw agi zagadnieniu m iędzynarodowej sytuacji państw  b a ł
tyckich  i ich polityki zagranicznej w  okresie m iędzyw ojennym . N ależy szczególnie 
zaakcentow ać fakt, że J. H iden i P. Salm on skoncentrow ali sw e w yw ody na bry
tyjsk iej i n iem ieckiej polityce w obec państw  skandynaw skich, a także w obec Estonii, 
Ł otw y i L itw y, ten  elem ent ich analiz pow inien być szczególnie interesujący dla 
badaczy problem atyki n iem ieckiej i  zachodnioeuropejskiej. W iele uw agi pośw ięcili 
także problem om  narodow ościow ym  w  regionie bałtyckim , a zw łaszcza znaczącej 
roli m niejszości niem ieckiej na Ł otw ie i w  Estonii.

W przygotow aniu do druku om aw ianej publikacji dużą rolę odegrała w spółpra
ca autorów  z w ym ienionym  w yżej Zespołem  Badań B ałtyckich na U niw ersytecie  
w  Bradford, a także z instytucjam i oraz działaczam i politycznym i i społecznym i, 
oraz naukow cam i z republik bałtyckich. W iele pom ocy okazali im  rów nież em igra
cyjni działacze n iepodległościow i z tych państw , udostępniając im  cenne i n ieznane  
m ateriały. J. H iden i P. Salm on w ykorzystali szeroko literaturę naukow ą i m ate
riały archiw alne n iem ieckie, francuskie, radzieckie, państw  skandynaw skich. Szcze
gólnie w artościow e dla ich studiów  były  dokum enty dotyczące regionu bałtyckiego, 
pochodzące z archiw ów  W. B rytanii i N iem iec, a zaw ierające „nieraz pełne analizy  
spraw  bałtyck ich”. U w agi te  w skazują, że jeśli chodzi o bazę źródłow ą om aw iana  
m onografia opiera się na bogatych i cennych m ateriałach, a co za tym  idzie przed
staw iona w  niej analiza problem atyki bałtyckiej jest dobrze podbudowana od stro
ny in form acyjno-m ateriałow ej. D odajm y, że książka ta zaopatrzona jest w  liczne  
m apy oraz w ykresy  ilustrujące k w estie  narodow ościow e oraz gospodarcze L itw y, 
Łotw y i Estonii, zw łaszcza w  okresie m iędzyw ojennym .

W szystkie te elem enty decydują o uznaniu pracy J. Hidena i P. Salm ona za w ar
tościow e źródło w iedzy o dziejach narodów  i państw  bałtyckich, a także ich dra
m atycznej drogi do wolności.

Praca Ilony R om iszew skiej: EWG-Polska. Handel ro ln o -spo żyw czy  ukazała się  
jako kolejna (druga) pozycja now ej serii w ydaw niczej Instytutu Zachodniego w  Po
znaniu: Studia Europejskie. Znaczenia podjęcia przez Instytut in icjatyw y prow adze
nia tego typu serii publikacji n ie trzeba uzasadniać. N ie ulega bow iem  w ątpliw ości

Tadeusz S e w e ry n  W rób lew sk i

ILONA ROMISZEWSKA, EWG-Polska. Handel ro lno-spożyw czy .  Instytut 
Zachodni, Poznań 1992, 145 ss.
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